
2023年3月11日 星期六

主编 江前兵 责编 李德强

视觉 陆晓霞 张超 校审 王志洪 罗文宇

0606

刊登
热线

13018333716
15023163856
023-65909440

招标公告
“家利物业管理（深圳）有限公司重庆杨家山分

公司”管理的御峰8号及13号项目为商住项目，现有
以下事项公开招标：

重庆御峰8号、御峰13号地块商住项目保洁服务。
投标方的资格:1.具有独立法人资格的专业清

洁公司，公司成立时间不少于5年，注册资金不少于
人民币500万，投标单位必须按合同费用提供全额
增值税专用发票；2.公司营业执照内经营范围须包
含“清洁或保洁服务”；3.须提供不少于3个本地在管
住宅项目清洁服务合同以供参考，要求项目管理规
模20万平方米以上，每份合同每年总价不少于人民
币100万，且项目物业服务管理费单价不低于￥2.5
元/月·m2。4.有销售项目清洁服务（包括接待员、茶
水服务）经验；5.如拥有ISO14001环境管理体系证
书或其他有效的质量管理检测证明书更佳。有意投
标公司须于2023年3月15日前携公司资料及相关
证明档到指定地址，经我司审核通过后领取标书，同
时欢迎贵司加入我司认可承判商，具体可询连络人。
截标日期：2023年3月24日中午十二时正。
连络人：程小姐 联系电话：（023）63695234
索取标书地址：重庆市南岸区御泰路30号2楼
回标地址：重庆市南岸区御泰路30号2楼

现有一辆2022款CS75PLUS车辆合
格证遗失，车架号：LS4ASE2A5MD
024957，发动机号M9DG037249颜
色：安第斯灰 。现声明作废。
现有一辆第二代CS75PLUS车辆合
格证遗失，车架号：LS4ASE2A8MD
045267，发动机号M9ED030850颜
色：安第斯灰 。现声明作废。
现有一辆第二代CS75PLUS车辆合
格证遗失，车架号：LS4ASE2E1MD
129496，发动机号 MN8AA072746
颜色：安第斯灰 。现声明作废。

◆重庆专诚大药房有限公司南岸二店遗失药品经营许可
证正（副）本，许可证编号：渝DB0095170，特此声明作废。◆南川区福渝堂药房南涪路店遗失药品经营许可
证副本，许可证编号:渝CB0180049，声明作废。◆何开萍遗失重庆华华实业(集团)有限公司儿童服装城 2055-1
摊位合同保证金收据，号码0038840,金额2000元，声明作废◆遗失重庆波强强网络科技有限公司公
章壹枚，编号5001087256868，声明作废◆陈桦、王艳之女陈思琦2012.09.19在重庆市大渡口区重钢
总医院出生《出生医学证明》编号：L500249541，声明作废。◆重庆金观恒态农业开发有限公司遗失食品经营许
可证副本，编号：JY15001010094077，声明作废。◆重庆渝中凤凰台幼儿园遗失食品许可证
正本，编号：JY35001030060706声明作废◆遗失易子涵出生医学证明，编号500137412作废◆遗失合川区万鸿铝合金加工经营部发票专用章
（税号：50022319930127709201）一枚声明作废◆遗失重庆市大足区米粮小学工会委员会在重庆农村商业银
行大足支行城东分理处开户许可证J6530069574602作废◆遗失城口县魔芋堡大巴山森林人家食品经营许
可证副本，许可证号JY25002290064398声明作废◆遗失刘昌亮个体工商户（核准时期2015-01-07）正副本，
统一社会信用代码：92500104MA5YBJRT89，声明作废◆重庆二郎红星美凯龙慕思法人郭丽商品质量保证金30000
元单据现遗失，单据编号SK-1501054417，特此登报声明◆刘瑜遗失重庆市公安局渝中区分局警官证证号100892声明作废◆重庆简木装饰工程有限公司遗失公章（编号500106
8217864）、财务专用章（编号5001068217865），声明作废。◆遗失王晟诩军人保障卡，卡号810000201019272265作废◆遗失彭水县杨红冻品经营部公章一枚，编号
5002435009647及龚崇虎私章声明作废◆遗失雷利之女刘玉霞于2008年9月17日在重庆市江津
区油溪中心卫生院出生的出生医学证明I500082469作废

重庆发展投资有限公司工会委员会，工会
法人资格证书（NO:500000- 1216324，
2019年4月23日由重庆市总工会发证，有
效期到2022年4月10日）遗失作废。

声明
陈莉，身份证号510212197907128941是

美材美居(重庆)商业管理有限公司法定代表人，
自2022年10月1日起本人已经离职并不再担
任法定代表人，从2022年10月1日起该公司的
一切经营相关的签字和盖章没有本人亲笔签字
授权盖章和在场的录音录像的均跟本人无关，
本人不承担任何法律责任。特此声明

声明人：陈莉 2023年3月11日

催 告函
致：【上海梵音健身服务有限公司】

贵我双方就贵方租赁我司位于【重庆MO-
CO家悦荟B栋-2F-02】号商铺签署了编号为
2019052318553的《龙湖·租赁合同》（以下简称
租赁合同），后鉴于贵方的违约行为，我司按约行
使了合同解除权，该租赁合同及补充协议（若有）
已于2023年2月28日解除。租赁合同解除后，
贵方未按约支付欠费且未按约将租赁房屋恢复
至毛坯状态交还我方。

我司现再次告知贵司：请贵司务必立即按约
完清欠费、交还租赁房屋。否则，我司将在不另
行通知的情况下自行撤清租赁房屋内的物品并
将租赁房屋恢复至毛坯状态，由此产生的费用和
造成的损失均由贵方承担。同时，由于贵司延迟
还铺造成我司的损失及应当支付的房屋占用费
用，我司有权向贵司另行追偿。特此通知！
重庆龙湖企业拓展有限公司 2023年3月11日

债权转让通知
胡志清、江晓菊：

根据我司重庆市渝中区捷贷小
额贷款有限公司与重庆小雨点小额贷
款有限公司于2021年12月9日签署
的HT202112090112号《资产转让协
议》，我司重庆市渝中区捷贷小额贷款
有限公司已将（2022）渝证字第8053
号公证书确认的全部债权转让给重庆
小雨点小额贷款有限公司。

现将债权转让以公告方式通知
各债务人，请各债务人自本公告发布
之日起向受让人重庆小雨点小额贷款
有限公司履行还款义务。

如有疑问，请联系我司（联系人：
杨阳，联系电话：023-88128237）。

特此通知。
原债权人：重庆市渝中区捷贷

小额贷款有限公司
日期：2023年3月11日

公示
经重庆西部公交2023年3月9日竞争性
比选，我司《2023年调度室制作项目》项
目，中选人为：重庆瓦博建筑工程有限公
司。联系人：朱先生 电话：65414644

限期搬离公告
兹有位于重庆市南岸区牡丹路4号园区厂房

内闲置物品：大巴车（渝AD0881）、一号楼和倒班
楼之间堆放的大量木材及电缆、一号楼四层堆放的
生产材料及办公用品、三号办公楼一层大厅堆放的
桌椅及杂物、宿舍楼旁堆放的桌椅若干。上述物品
长期占用园区消防道路，存在严重安全隐患。请物
品所有人于2023年4月10日前将全部物品搬离。
逾期未搬离我司将自行处置以上物品，处置物品所
产生的相关费用均在物品处理费中扣除，由此给贵
方造成的损失由贵方自行承担。联系人：何老师，
联系电话：13650553520 特此公告！

注销公告：经巫溪县传定种植专业合作社（统一社
会信用代码93500238MA5UFU4M2W）股东会
议决定，本公司拟将注销，根据《公司法》规定在登
报之日起 45日内，请债权、债务人到本公司办理
债权债务清偿手续。特此公告2023年3月11日

催告函
致：【北京帆音瑜伽健身中心】

贵我双方就贵方租赁我司位于【龙湖时代天
街项目 A 馆-L2-19】号商铺签署了编号为
20190218 16744的《龙湖·租赁合同》（以下简称
租赁合同），后鉴于贵方的违约行为，我司按约行
使了合同解除权，该租赁合同及补充协议（若有）
已于2023年2月28日解除。租赁合同解除后，
贵方未按约支付欠费且未按约将租赁房屋恢复
至毛坯状态交还我方。

我司现再次告知贵司：请贵司务必立即按约
完清欠费、交还租赁房屋。否则，我司将在不另
行通知的情况下自行撤清租赁房屋内的物品并
将租赁房屋恢复至毛坯状态，由此产生的费用和
造成的损失均由贵方承担。同时，由于贵司延迟
还铺造成我司的损失及应当支付的房屋占用费
用，我司有权向贵司另行追偿。特此通知！
重庆龙湖成恒地产开发有限公司 2023年3月11日

撤销作废声明
2023年3月8日《重庆晨报》12版所刊两则遗失声明

“遗失声明：加合企业管理服务（重庆）有限公司遗失：
营业执照正副本（统一社会信用代码91500103MAC7
KAYN64核准日期2023-02-03）、公章、财务专用章、
发票专用章、法人印鉴章各一枚，声明作废。”和“遗失
声明：加合生态环保科技（重庆）有限公司遗失：营业执
照正副本（统一社会信用代码 91500103MAAC
2GWP9B核准日期2021-11-01）、公章、财务专用章、
发票专用章、法人印鉴章各一枚，声明作废。”现已找
回，撤销原登报声明，营业执照正副本、公章、财务专用
章、发票专用章、法人印鉴章继续使用。特此声明

关于G42沪蓉高速奉云段K1362+700-K1364
对超限车辆管制的通告

2023年3月15日至2023年4月15日因G42
沪蓉高速公路K1362+988段奉节杨柳坪大桥滑坡
抗滑桩施工，为保证通行安全、畅通，根据《中华人民
共和国道路交通安全法》、《交通行政许可决定书》规
定，施工期间G42沪蓉高速奉（节）云（阳）K1362+
988段对超限车辆禁止通行。特通告如下：

一、管制对象：G42沪蓉高速奉节-巫山方向
K1364-K1362+700段实行单道双通，巫山-奉节
方向K1362+700-K1364段半幅封闭。双向禁止
宽3.5米以上车辆通行。

二、绕行路线：1、管制车辆经重庆至巫山方向
请从奉节收费站下道走G242绕行至夔门收费站
上道。2、管制车辆经巫山服务区至重庆方向请从
夔门收费站下道走G242 绕行至奉节收费站上
道。3、管制车辆经巫山、巫山东至重庆方向请从夔
门收费站下道走G242至奉节收费站上道。4、管
制车辆经草堂至重庆方向请从夔门收费站下道走
G242至奉节收费站上道。5、管制车辆经夔门至重
庆方向请从G242绕行至奉节收费站上道。

三、管制时间：2023年3月15日0时至2023
年4月15日24时。

特此通告
重庆高速公路集团有限公司东北营运分公司

2023年3月10日

遗失声明
重庆晶茂照明工程有限公司遗失中国银行
股份有限公司重庆观音桥支行开户许可证，
核 准 号 J6530033284701，编 号 ：6530-
00637946，账号：108818650421，声明作废

注销公告：重庆正兴保险代理有限责任
公司第六分公司（统一社会信用代码：
91500105MA5U485U4P）经股东会决
定，已于2023年 3月9日办理注销手
续。特此公告。 2023年3月11日

梁平区金带片区双桂旅游景区互通工程（金带
互通）环境影响评价公众参与第二次信息公示
根据《环境影响评价公众参与办法》，为征求公众对“梁
平区金带片区双桂旅游景区互通工程（金带互通）”的
意见和建议，现将本项目环境影响评价有关事宜公告
如下：一、环境影响报告书征求意见稿及公众意见表网
络下载链接：http://www.cqlp.gov.cn/jtj/zwgk_
28970/fdzdgknr_28972/qt/202303/t20230306_11
715438.html。也可到我公司查阅纸质报告。二、公
众提出意见的方式和途径：可通过信函、邮件等方
式，在规定时间内将意见表提交至我公司，提交意见
表时，请提供联系方式。联系人：邓老师（023-5323
3961），邮箱：491999463@qq.com；地址：重庆市梁
平区双桂街道迎宾路529号。三、提出意见的起止时
间：自公告之日起10个工作日内（2023年3月6日~
2023年3月17日）。重庆梁平交通建设开发有限公司

◆重庆龙昆物流有限公司渝D22859营运证500227015976作废◆重庆巨昇建设工程有限公司市政公用工程施工总承包三
级资质证书副本遗失，证书编号为：D350153545声明作废◆江北区雅丝美发用品经营部遗失烟草专卖零售许可
证正本、副本，许可证号：500106104162声明作废。◆遗失远觉镇白家寺村村民委员会人民调解委员会公章作废

重庆万达城投资有限公司重庆文旅城
D15(L67-3/06)地块交房公告

尊敬的业主：
由我司开发建设的重庆文旅城D15地块住宅、商业、车
位全部均已具备交房条件，前述物业定于2023年3月
13日正式交房，现将办理交房手续有关事项公告如下：

一、交房地点：重庆市沙坪坝区西永组团L标准分
区L67-3/06号地块（重庆市沙坪坝区文兴大道24号）

二、交房时间：2023年3月13日交付，具体内容以
我司发出的通知为准。

特此公告
重庆万达城投资有限公司 2023年3月11日

公 告
重庆艮永建筑劳务有限公司：李杨【申请述称：2021
年12月15日9时左右，李杨在重庆艮永建筑劳务有
限公司承建的华润大厦（广场）幕墙玻璃更换工程项
目工地安装玻璃时被缆绳砸伤，要求认定工伤)于
2022年9月23日向我局提交工伤认定申请，本局已
于2022年9月30日依法受理，本局通过邮政EMS
特快专递向你单位送达的渝北人社伤险举字[2022]
813号举证通知书，用人（工）单位举证期内未提供证
据材料。2022年11月8日中止工伤认定，2023年2
月6日恢复工伤认定。2023年2月7日我局作出渝
北人社伤险认字【2023】300号认定工伤决定书。认
定为右拇指开放骨折伴血管、神经及肌腱损伤，右手
第1掌骨撕脱性骨折，右手背侧皮肤软组织挫裂伤，
左手环指开放性骨折伴血管、神经及肌腱损伤，左手
中指开放性骨折伴血管、神经及肌腱损伤，左小指末
节骨折伴皮肤挫裂伤，左手食指甲床损伤，右肩部皮
肤软组织挫伤，手部拇指伸肌腱损伤。2023年2月
13日、2023年3月2日两次向你单位邮寄送达了渝
北人社伤险认字【2023】300号认定工伤决定书均退
回。现依法向你单位公告送达渝北人社伤险认字
【2023】300号，如对本工伤认定决定不服，可在公告送
达之日起6个月内，向渝北区人民法院提起行政诉讼，
或者60日内依法向重庆市渝北区人民政府申请行政
复议，自公告之日起30日即视为送达。特此公告。
重庆市渝北区人力资源和社会保障局 2023年3月11日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
宁波星阳驰程物流有限公司：本委受理贺茂勤与你
单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕第1086
号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人事争议
仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你单位公告
送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁通知书等
仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经过三十
日即为送达。现定于2023年4月28日10时在重
庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争议仲裁院仲
裁四庭开庭审理本案。无正当理由不到庭的，本委
将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2023年3月11日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆力动健身服务有限公司：本委受理的周强与你单位劳
动争议一案，现已审理终结。因无法直接或邮寄送达，根
据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条的规定向你单
位公告送达渝北劳人仲案字〔2022〕第4526号仲裁裁决
书。自公告之日起三十日内到本委领取仲裁裁决书（地
址：重庆市渝北区松石北路106号附11号龙山仲裁庭），
逾期视为送达。本裁决为终局裁决。用人单位有证据证
明本裁决有《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》第四
十九条第一款规定的情形之一的，可自本裁决送达之日起
三十日内向重庆市第一中级人民法院申请撤销裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2023年3月11日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
兆朗港通（重庆）国际物流有限公司：本委受理李梦
玲与你单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕
第1121号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人
事争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你单
位公告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁通
知书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经
过三十日即为送达。现定于2023年5月9日9时
在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争议仲裁
院仲裁四庭开庭审理本案。无正当理由不到庭的，
本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2023年3月11日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆理通劳务有限责任公司：本委受理陈世祥与你
单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕第
1080号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人
事争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你单
位公告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁通
知书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经
过三十日即为送达。现定于2023年4月28日11
时在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争议仲
裁院仲裁四庭开庭审理本案。无正当理由不到庭
的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2023年3月11日

重庆市巴南区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆斑林农业科技发展股份有限公司：本委受理的
苏畅、谭大举诉你单位计时计件工资、二倍工资差额
争议案（巴南劳人仲案字〔2023〕第168-169号）。
现依法向你单位公告送达仲裁申请书副本、仲裁通
知书、开庭通知书等法律文书，自公告发布之日起经
过30日即视为送达。本委定于2023年5月10日下
午14:30在本委仲裁庭（重庆市巴南区鱼洞下河路
34号406室）开庭审理此案。请准时参加庭审，否则
本委将依法缺席裁决。领取裁决书的期限为闭庭次
日起10日内，逾期不领即视为送达。特此公告。
重庆市巴南区劳动人事争议仲裁委员会2023年3月11日

关于G42沪蓉高速奉云段K1362+
700-K1364对超限车辆管制的通告

梁开高速石莲枢纽互通临时支墩拆除和桥梁上部结构施
工期间，需对沪蓉高速公路实施占道，现将占道措施公告如下：

一、施工时间：2023年3月14日至2023年4月13日，
共30天。

二、施工路段：G42沪蓉高速进出城方向K1575+000
至K1577+000段。

三、管制方式：交替占用上下行方向第一、第二行车道和
应急车道。施工作业对道路通行会产生一定程度的影响，建
议过往驾乘人员提前查询通行情况，做好出行线路规划。

四、注意事项：如遇雨天或特殊情况，工期顺延，请广
大驾驶员出行前提前注意了解最新路况信息；驾车通行
交通管制路段时，应提前控制车速、观察路面标志标牌；
通行中注意文明驾驶、守法驾驶，服从高速公路警察和工
作人员指挥，不得随意超车、停车，请广大市民理解。
重庆市交通运输综合行政执法总队高速公路第四支队七大队

重庆梁开高速公路有限公司

债权转让通知
周菱、周文杰：本公司依法享有对你二人的债
权本金1012578.21元及相应的利息、滞纳金
即日起将依法转让给冯训坤，特此通知。
重庆臻誉非融资担保有限公司2023年3月11日

重庆市九龙坡区劳动人事争议仲裁委员会公告
用心车汽车养护服务（重庆）有限公司：本委受理的蹇治
前申请与你单位劳动争议一案，现已审理终结。因无法
通过邮寄和直接送达你单位，依照《劳动人事争议仲裁
办案规则》第二十三条向你单位送达本委作出的渝九劳
人仲案字〔2022〕第1100号《仲裁裁决书》。自公告之日
起六十日内到本委领取仲裁裁决书（地址：重庆市九龙
坡区科城路71号 B1栋6层），逾期视为送达。如不服
本裁决，可在公告期满后十五日内向有管辖权的人民法
院起诉，逾期不起诉，本裁决书发生法律效力。
重庆市九龙坡区劳动人事争议仲裁委员会 2023年3月11日

重庆市合川区人力资源和社会保障局公告
上海森荃建筑劳务集团有限公司重庆分公司：2022年10
月12日谢志元（公民身份号码：510226196603080612）
向本机关提交以你单位为用人单位的他本人的工伤认
定申请。本机关于2023年1月13日作出《认定工伤决
定书》（合川人社伤险认字〔2023〕10号），认定谢志元
2022年6月11日上午11时16分左右受到的事故伤害
属于工伤。现向你单位公告送达该《认定工伤决定
书》，自发出公告之日起经过30日即视为送达。如对
本工伤认定决定不服，可在公告送达之日起60日内向
重庆市合川区人民政府申请行政复议，或者在6个月内
向重庆市合川区人民法院提起行政诉讼。特此公告。
重庆市合川区人力资源和社会保障局 2023年3月11日

重庆市合川区劳动能力鉴定委员会公告
重庆洪豪物流有限公司：2022年8月31日余国占
（公民身份号码：512224197303175293）向本委提
交他本人的劳动能力鉴定申请，2022年10月27本
委组织专家进行鉴定，结论为“伤残拾级，无生活自
理障碍”。现依法向你单位公告送达该《初次鉴定
结论书》（合川劳初鉴字〔2022〕467号），自发出公
告之日起经过30日即视为送达。如对本鉴定结论
不服，可自本结论送达之日起15日内向重庆市劳
动能力鉴定委员会申请再次鉴定。特此公告。

重庆市合川区劳动能力鉴定委员会
2023年3月11日

重庆市合川区人力资源和社会保障局公告
合川区鸿杰竹制品加工厂：2022年10月13日谢小林
（公民身份号码：510226196412025370）向本机关提
交以你单位为用人单位的他本人的工伤认定申请。
本机关于2022年12月15日作出《认定工伤决定书》
（合川人社伤险认字〔2022〕915 号），认定谢小林
2022年5月28日凌晨4时左右受到的事故伤害属于
工伤。现向你单位公告送达该《认定工伤决定书》，自
发出公告之日起经过30日即视为送达。如对本工伤
认定决定不服，可在公告送达之日起60日内向重庆
市合川区人民政府申请行政复议，或者在6个月内向
重庆市合川区人民法院提起行政诉讼。特此公告。
重庆市合川区人力资源和社会保障局 2023年3月11日

身份证遗失声明
本人汪廷芬，于2023年3月8日下午14时左右，在重庆
市江北区观音桥附近将身份证丢失。身份证号：
510216197809293623。 特发遗失声明：自遗失当日
2023年3月8日14时起，任何非本人以此身份证办理
的抵押、过户、贷款、签署文件等相关事宜均非本人授
意、委托和签署。非本人持证，无本人签字、无本人指纹
的，以及因为冒用此身份证引起的一切纠纷，本人一概
不承担任何法律责任。如因他人冒用身份证引起纠纷，
本人概不承担法律责任，并依法追究冒用者的法律责
任。如若出现任何贷款，开卡，诈骗行为，被入职，被法
人，被开店（含网店）等行为均与本人无关。 特此声明！

◆重庆小楼疏影文化传媒有限责任公司遗失2017.11.27核发的营
业执照副本，统一社会信用代码91500106MA5YNM4E2X作废

◆重庆黄记世通食品有限公司食品经营许可证
正本遗失，编号：JY15001120115320声明作废

◆遗失重庆朋弛汽车租赁有限公司渝D9V223
道路运输证,证号:500104011456,声明作废

◆遗失九龙坡区况常伟茶楼服务店《食品经营许可证》
正本，许可证编号：JY15001071057997,声明作废。

尊重自然、
顺应自然、保护
自然，是全面建
设社会主义现
代化国家的内
在要求。

近年来，重
庆时刻牢记总书
记的殷殷嘱托，
全面贯彻新发展
理念，奋力推进
生态环境整治，
打造长江大保护
的生态样本，发
挥上游责任。

重庆是座山
城，更是一座江
城。从江津到巫
山的 691 公里
流域，长江母亲
河蜿蜒流淌，留
下了最美的生态
注脚——江心岛
“十二金钗”。

江心岛“十
二金钗”，既是重
庆生态岛，也是
长 江 风 景 眼 ，
“产、城、景、人”
和谐共生，人物、
植物、动物、文物
各有所归，临水
而居、择邻而处、
乘风而起、向阳
而生。

江心岛“十
二金钗”，既是巴
渝文明的重要发
源地，也是重庆
重要的生态留
白，更是重庆建
设生态文明的重
要资源，为大山
大水的重庆增添
了温婉、唯美和
诗意。

巴南莲花中坝岛、江津石蟆中坝岛、永川温中坝岛、奉节白帝岛……

江心岛“十二金钗”
绘就“长江春潮”重庆模样

江心十二岛
十二时辰里的最美模样

3月4日清晨6点，重庆晨报记者再次来到
位于巴南区鱼洞的莲花中坝岛采访。

当第一缕阳光尚未冲破天边的云层，中坝
岛已在忙碌中开启新的一天。最新鲜的瓜果蔬
菜，经岛上村民收割后，第一时间送往重庆主城
千家万户。这里，被誉为重庆的江上菜篮子，一
年四季瓜果飘香。

再把时光与镜头拉远一点：
早上8点，长江入渝第一岛的江津石蟆中坝

岛，在江心渡船的汽笛声中迎来当天第一批游
客。长江全面禁捕后，当年的渔民转型开启旅
游和种养之路，还开办了农家乐，生活环境迎来
前所未有的好转。

早上7点，永川温中坝岛上的一片红礁石特
别显眼，两处水潭犹如两颗绿色的珍珠镶嵌在
温中坝岛上，熠熠生辉。

上午10点，广阳岛上的粉色花海中，一对情
侣正沉浸在爱情的甜蜜中，不断响起的快门声
记录着他们的幸福时刻。这里被称为长江风景
眼，重庆生态岛。

11点，一只白鹭在木洞中坝岛上空徘徊，远
看大江东去，前面古镇木洞便在不远处，江阔云
低，烟火人间。最终，它在江边的一片开阔草海
里停留下来，这里四面环水，植被茂盛。

傍晚6点，与瞿塘美景交融的奉节白帝岛在落
日余晖的映衬下显得格外迷人，处处流淌着诗意。

……
江心岛“十二金钗”，从日出到日落，皆有欣

欣向荣的风景！
一年四季，青山环抱、绿水逶迤！

共抓大保护
江上十二“明珠”分外耀眼

长江是中华民族的母亲河，也是“美丽中
国”的生态宝库。691公里的长江重庆段，不断
筑牢长江上游重要生态屏障，江心岛正是这道
屏障的“前沿阵地”。“共抓大保护、不搞大开发”
理念深入人心。

据了解，对于江心岛的生态保护，重庆正尽
力恢复岛屿生态系统的原真性和完整性，满足
生物多样性需求。

重归“乡野”的广阳岛，目前已记录到各种
动植物种类达到1046种，其中有20多种是生态
修复后首次发现。如今的广阳岛成为了重庆城
区独一无二的鸟类基因宝库。

皇华岛上拥有植物358种，野生动物329
种，不仅拥有丰富的人文底蕴，也是中国长江上
游最大的岛屿型湿地生态旅游基地。

作为重庆中心城区“两江四岸”治理提升工
程的一部分，珊瑚坝及周边滩涂区多达74万平
方米的区域正在进行提升，定位为城市中心重
要的生态教育科普湿地。

南坪坝岛上居民响应号召有序退出消落区
停止耕种，消落区上“长出”湿地风光，每年江水
淹没之前，草海吸引游客前来露营、赏花、踏沙。

江津石蟆中坝岛一直都是长江珍稀鱼类保
护区的核心区，共有珍稀鱼类10多种。岛上建
有人工鱼巢，每平方米可产鱼卵1万粒，大大提
高鱼类增殖效率，改善长江水生态环境。

数据显示，长江实行“十年禁渔”以来，重庆
已推动5300余艘渔船、1万余名渔民退捕上岸，
不少渔民实现从捕鱼人到护渔人的角色转变。

西南大学水产学院科研团队开展10余年的

连续监测显示，长江鱼类资源已得到明显恢复。
重庆，近年来正在绿色生态发展的轨道上

行稳致远。
这，也是生态保护的中国理念，绿色发展的

重庆探索，更是人类和自然相处的世界样本。

保护和利用并举
江心岛成绿色产业“样板间”

保护江心岛，既要对破坏的生态环境和人
文景观进行修复，也要注重保护和利用并举，探
索农文旅融合发展之路。

如何在推进长江经济带绿色发展中发挥示
范作用？广阳岛率先迈出一步。

掘了解，2020年，广阳岛被生态环境部命名
为第四批“绿水青山就是金山银山”实践创新基
地，自常态化对市民开放以来，已累计有超过40
万人次上岛游玩。

同时，广阳岛积极打造生态农业“样板间”，
在不同季节种植上百种蔬菜瓜果，探索以第一
产业作为产业发展的重要引擎，不断拓宽生态
价值转化路径。

在此基础上，还大力推进农文旅融合发展，
以良好的自然人文本底，衍生生态研学新经济。

如今，广阳岛已成为重庆推进长江经济带
绿色发展中发挥示范作用的“窗口”。在“窗口
效应”带动下，一个个江心绿岛都在因地制宜探
索绿色发展的路子。

长江入渝第一岛的江津石蟆中坝岛，大量
的渔民上岸后开启旅游和种养之路，不仅种植
了连片的甘蔗和龙眼等水果、农作物，还开办了
农家乐，生活环境迎来前所未有的好转。

南坪坝游客经常爆满，居民在绿水青山中看到
了“金山银山”。被誉为重庆的呼伦贝尔草原上，草
海连片，牛羊悠闲，在每年被江水淹没之前，绿色的
草海吸引着大量的游客前来露营、赏花、踏沙。

巴南莲花中坝岛兼顾生态和产业，建起
4500亩专业化蔬菜基地。高峰时一天要供应
250余吨新鲜蔬菜，成名副其实的“江上菜篮子”。

涪陵坪西岛打响龙眼古树“保卫战”，接续建
设中国北缘最大的龙眼荔枝品种资源保护基地。
岛上生态持续向好，呈现四季花果飘香的美景。

忠县皇华岛用足生态和人文两个“宝贝”，
统筹考古遗址公园和自然湿地公园要求，统筹
岛内与岛外一体化布局功能项目，打造考古遗
址公园，引领“三峡库心·长江盆景”建设。

奉节白帝岛则抓住郑渝高铁的机遇，打好
三峡牌、生态牌、人文牌，推动奉节旅游由过境
游向目的地游、纵深游转变……

从“生态美”到“生态富”，从“绿色颜值”到“金
色价值”，重庆江心十二岛的蝶变，不只有风景如
画的“绿水青山”，更有绿色产业撑起的“金山银
山”。在绿色发展的探索前行中，“望得见山，看得
见水，记得住乡愁”的田园牧歌梦正在实现。
重庆晨报记者 鞠芝勤 罗伟 杨新宇 摄影报道长江入渝第一岛：江津石蟆岛

广阳岛风光巴南莲花中坝岛上的冬瓜正值丰收 石蟆岛村民正在收割香蕉


